PORTARIA N° 324/2025

ALTERA A PORTARIA N° 293/2021

QUE DESIGNA MEMBROS PARA COMPOR

O FÓRUM MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO –

FME

CLAUDIOMIRO VERGUTZ, Prefeito Municipal de Selbach em Exercício, Estado

do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei em vigor,

DESIGNA os membros para compor o Fórum Municipal de Educação - FME, de

caráter permanente, com a finalidade de acompanhar e avaliar a implementação do

Plano Municipal de Educação, coordenar as Conferências Municipais de Educação,

acompanhar e avaliar a implementação de suas deliberações, e promover as

articulações necessárias com o Fórum Estadual de Educação e o Fórum Nacional de

Educação.

ENTIDADE TITULAR

Representante da Secretaria Municipal de

Educação, Cultura, Desporto, Lazer e Turismo
Ivandréia Weschenfelder

Representante dos Professores da Rede Estadual Margareth Lampert

Representante da Educação Especial, indicado

pela APAE
Vânia Jung Schemmer

Representante do Conselho Municipal de

Educação - CME
Ivete Magni Seibel

Representante dos Estudantes do Ensino Médio

Público
Jordanna Gysi Pazinatto

Representante do Estudantes Universitários,

indicado pela AESEL
Milene Vitória Maldaner

Representante dos Professores Municipais Maria Denise Höhn Prediger

Representante do Diretores da Rede Municipal Marisa Inês Morschheiser

Representante do Círculo de Pais e Mestres

EEEF Frei Anselmo
Ângela Denise Cossul de Souza

Representante dos Círculo de Pais e Mestres

APAE
Noili Grassi Flach

Representante do Círculo de Pais e Mestres

EEEM Adão Seger
Andreia Franciele Pasche Reichel

Representante do Círculo de Pais e Mestres

EMEF São Luís
Noeli Regina Müller Dierings

Representante do Círculo de Pais e Mestres

EMEI A Sementinha
Liége Huppes

Representante do Círculo de Pais e Mestres

EMEF Aníbal Magni
Laurício Cardoso

Representante do Círculo de Pais e Mestres

EMEI N.S. Maria Auxiliadora
Iraci Prediger

Representante do Conselho Escolar EEEF Frei

Anselmo
Cirlei Ivoni Schuvaab Prediger

Representante do Conselho Escolar EMEI N.S.

Maria Auxiliadora
Roseli Teresinha Finger

Representante do Conselho Escolare EEEM Adão

Seger
Graciela Katzer

Representante dos Conselhos Escolares EMEF

São Luís
Andréa Fernanda Geisel

Representante do Conselho Escolar EMEI “A

Sementinha”
Maria Nair dos Santos

Representante do Conselho Escolar EMEF Aníbal

Magni
Diana Geisel

Representante da Associação Comercial,

Industrial, Agropecuária e Serviços - ACIS
Renê Juliano Kolling

Representante do Sindicato dos Trabalhadores

Rurais
Marlene Weber Klassmann

Representante do Conselho Tutelar Jacinta Prediger Grassi

GABINETE DO PREFEITO, em 17 de outubro de 2025.

_______________________________

CLAUDIOMIRO VERGUTZ

Prefeito Municipal em Exercício

Registre-se, publique-se e

Cumpra-se, em 17.10.2025

FABRÍCIO SCHNEIDER

Secretário Municipal de Administração,

Fazenda e Planejamento